- 1 -

中培建字〔2024〕17 号

关于举办招采政策解读、招标采购合规管理

与全流程实务操作专题培训班的通知

各相关单位:

党的二十大报告明确提出了新时代新征程党的中心任务，也赋予

了国有企业新的使命责任。坚定不移做强做优做大国有企业，充分发

挥国有经济主导作用和战略支撑作用，为全面建设社会主义现代化国

家作出更大贡献。招标采购作为国有企业一项重要的经营活动，它既

关系到企业的经济效益和发展前景，也关乎国有资产保值增值。国有

企业的性质要求其采购活动应以合规为基础,企业的营利属性要求企

业应在合规的基础上以采购结果为导向。

为深入推进实施公平竞争制度政策，全面落实公平竞争审查制度，

国务院颁布了《公平竞争审查条例》(国令第 783 号，以下简称《条例》)；

为深入贯彻落实党的二十大精神，推动招标投标市场规范健康发展，

国务院办公厅和国家发展改革委等国务院有关部门分别印发了《关于

创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》(国办发

(2024)21 号，以下简称《发展意见》)和《招标投标领域公平竞争审

查规则》(国家发展改革委令第 16 号)。《发展意见》聚焦发挥招标投

标竞争择优作用，改革创新招标投标制度设计，纵深推进数字化转型

- 2 -

升级，加快实现全流程全链条监管，推动形成高效规范、公平竞争、

充分开放的招标投标市场。《审查规则》作为首部具体领域和行业性

公平竞争审查的部门规章，严格对标党中央、国务院关于优化招标投

标市场环境的决策部署，紧密结合招标投标市场特点和关切，细化实

化招标投标领域公平竞争审查标准、审查机制和监督管理等内容。

经国家市场监督管理总局和国家标准化管理委员会批准，中国招

标投标协会与中国标准化研究院共同编制的我国首个非招标方式且通

过信息技术实施的采购交易的国家标准《电子采购交易规范非招标方

式》(GB/T43711-2024)(以下简称《规范》),于 2024 年 3 月 15 日发布

实施。《规范》的发布填补了该领域的标准空白，为进一步规范电子

采购交易行为，提高采购交易效率效能，推动现代智慧供应链采购价

值目标提升，特别是企业非招标采购这一特定领域提供了有效指引与

实施依据，是企业实操所盼;对于提升采购交易数字化、专业化、集约

化、协同化、绿色化、规范化水平以及推动招标采购行业高质量发展，

具有重要作用和现实意义。

为贯彻落实党中央、国务院部署要求，进一步规范中央企业采购

管理工作，激发市场竞争活力，有效防范违法违规行为，全面提升中

央企业采购与供应链管理水平，国务院国资委、国家发展改革委联合

出台了《关于规范中央企业采购工作的指导意见》(国资发改革规

〔2024〕53 号)。

为帮助广大国有企业采购人员领会国家国务院、国资委等有关部

委出台招标采购政策和精神，提升国有企业采购管理水平，规范企业

招标采购行为，实现招标采购工作提质增效,结合招标采购领域最新政

策法规以及良好实践，精选国有企业日常监管、专项审计、巡视巡察

以及专项整治过程中的共性问题和典型案例进行分析。我中心决定举

办招采政策解读、招标采购合规管理与全流程实务操作专题培训班。

现将有关事项通知如下：

- 3 -

一、培训内容

（一）国家对招标投标最新监管要求

1.国家发展改革委等 13 个部门联合印发了《国家发展改革委等部

门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若

干意见》(发改法规规〔2022〕1117 号)

2.《关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意

见》(国办发〔2024〕21 号)

3.《关于规范中央企业采购工作的指导意见》(国资发改革规

〔2024〕53 号)

4.国家标准《电子采购交易规范非招标方式》(GB/T43711-2024)

5.《公平竞争审查条例》(国务院令第 783 号)与《招标投标领域

公平竞争审查规则》(八部委 16 号令)

6.其他，CCC 认证目录与工业产品生产许可证目录更新等

7.国家新政对招标人今后采购有哪些影响

（二）《意见》(国办 21 号文)重点内容解读与完善招标投标制度

建设的重点考虑

1.《意见》出台背景、主要思路与重要作用

2.《意见》总体要求与原则

3.《意见》政策举措重点内容解析(强化招标人主体地位、健全招

标代理机构服务机制、改进评标方法和评标机制、优化中标人确定程

序、加强评标专家全周期管理、健全支持招标投标创新激励机制、数

智技术应用、强化高效监督管理等方面最新要求)

（ 三 ） 国 家 标 准 《 电 子 采 购 交 易 规 范 非 招 标 方 式 》

(GB/T43711-2024)与《国有企业采购操作规范》及国资发改革规

〔2024〕53 号的主旨精神解读

1.53 号文对央企(国企)非招标的指引

2.非招标采购方式在国标、团标及规范性文件中的比较情况

- 4 -

3.国企央企采购法律适用与制度建设

（四）招标采购合规管理与采购专业能力提升指引

1.国有企业采购合规管理的主要内容

2.不同标的物(货物、服务、工程)招标(采购)文件的编制实务

3.如何确定采购需求

4.供应商资格条件、评标办法及合同主要条款的设置

5.异议、投诉的受理与处理程序和时限要求

6.采购标准化建设指引(采购需求模版、公告模版、异议投诉模版、

招标/采购文件标准和示范文本模版、合同示范文本等、制度建设路径

指引等)

(五)非招标采购方式在国有企业的实践运用

1.国有企业非招标采购方式法律适用

2.国有企业非招标采购方式的种类和适用条件

3.竞争性谈判和竞争性磋商

4.询价、询比采购

5.单一来源采购(直接采购)

6.其他采购方式，框架协议采购

7.采购文件的规范化编制

二、培训对象

国有企业从事投资决策、招标管理、物资采购、基建工程、成本

管理、纪检监察、财务审计、合同法务、供应链管理等部门相关负责

人；教育系统和卫生系统从事招标采购、基本建设、工程管理的相关

负责人；招标代理机构从业人员。

三、授课师资

1.参与国家各部委、行业协会政策制定及标准编制的专家

2.来自央企、大型国企等负责招标采购的行业权威专家

- 5 -

四、培训安排

2024 年 11 月 14 日-11 月 17 日 重庆(11 月 14 日报到)

2024 年 12 月 12 日-12 月 15 日 西安(12 月 12 日报到)

五、相关费用

培训费：3600 元/人(为认真贯彻落实党中央、国务院及有关部门关于

过“紧日子”的决策部署；我中心为回馈新老客户，自 2024 年 7 月 16 日起培

训费调至 2500 元/人，如果组织报名超过 5 人以上再优惠至 2000 元/人)

住宿费：住宿统一安排费用自理或者自行安排

本次培训指定收款单位：

单位名称：河南中培建信息咨询中心有限公司

账户号码：1718 0210 0920 0110 923

开户银行：中国工商银行信阳分行营业部(行号：102515002109)

六、联系方式

请参加培训的单位提前将报名回执表通过微信、邮件等方式发送

至会务组，我们在收到报名回执表后，于开班前一周发放报到通知书，

详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项(恳请收文单位

协助转发或集体组织参加，也可根据各单位需求单独开班，时间、地

点双方协商确定)。

报名联系人：高冉 18569969789(同微信)

网站查询：www.hnzpj.cn

报名邮箱：zpjpx2018@163.com

附件：报名回执表

河南中培建信息咨询中心有限公司

2024 年 8 月 16 日